Nacional do pagamento do ICMS por força do art. 277, do Decreto nº 14.073/12, ipsis litteris: 

Art. 277. Ficam isentas do pagamento do ICMS as microempresas optantes pelo Simples 
Nacional cuja receita bruta acumulada nos doze meses anteriores ao do período de apuração 
não ultrapasse R$180.000,00 (cento e oitenta mil reais). 

A partir das notas fiscais emitidas pela Autuada e a memória de cálculo do ICMS disposta nos 
autos pela Agente de Tributos, referente aos anos de 2013, 2014, 2015 e 2016, a defesa argumenta 
que a receita bruta de qualquer dos anos do período em apuração, não se ultrapassou a monta de 
R$180.000,00 (cento e oitenta mil reais), estando, portanto, a Autuada isenta do pagamento do 
ICMS perseguido. 

Afirmou que a mesma sorte tem a exigência da multa aplicada no Auto de Infração ora 
impugnado, visto que a autuada não se via obrigada a recolher o ICMS da circulação de seu

[...]

razão pela qual se absteve de manifestar a respeito dessa questão. 

Ao finalizar a peça informativa a autuante pede que seja reconhecida a PROCEDÊNCIA TOTAL do 
presente do Auto de Infração, e que seja intimado o contribuinte, imediatamente para que 
proceda ao recolhimento do valor histórico de R$319.073,48 (trezentos e dezenove mil, e setenta e 
três reais e quarenta e oito centavos) e seus consectários legais. 

VOTO 

O Auto de Infração em lide é composto de uma única ocorrência fiscal envolvendo a exigência 
de ICMS de contribuinte enquadrado Regime Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e

[...]

Trata-se de um regime único que engloba 

vários tributos e contribuições federais, estaduais e municipais, devendo a empresa recolher 
numa só guia – o DAS – Documento de Arrecadação do Simples. As microempresas, ou seja, 
aquelas com receita anual até R$360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), podem se enquadrar 
no Simples Nacional. 

No geral, o pagamento dos impostos por uma empresa do Simples Nacional ocorre por meio do 
DAS – Documento de Arrecadação do Simples, com base no faturamento dos últimos 12 meses 
anteriores, para tanto, consulta a tabela no Anexo I da LC 123/06, em que a alíquota do SN vai de